
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado 

Profissional - PPGEMIN 
 

RESOLUÇÃO PPGEMIN 94/21, de 29 de outubro de 2021. 
 

Aprova e homologa resultado de processo de 
seleção para credenciamento de professores 
permanentes junto ao PPGEMIN e dá outras 
providências 

 
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas 
do CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com 
o que foi aprovado na 18ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 29 de outubro de 2021, 
 
RESOLVE:  
  
 
Art. 1° - Homologar e aprovar o resultado do Processo Seletivo para Credenciamento 
de Docentes Permanentes no PPGEMIN, conforme Edital PPGEMIN 01/2021, aprovado 
pela Resolução PPGEMIN 77/2021, de 26 de agosto de 2021 e também pela Resolução 
PPGEMIN 78/2021, que designou membros para compor banca do Processo de 
Seleção. 
 
Art. 2° - Os professores Dr. Fábio de São José (subárea de Tratamento de Minério) e 
Dr. Allan Erlikhman Medeiros Santos (subárea Lavra: Mecânica de Rochas), ambos 
pertencentes ao quadro de professores efetivos do CEFET-MG, passam a integrar o 
quadro de docentes permanentes do PPGEMIN, a partir desta data, após serem 
aprovados em processo seletivo específico, de acordo com critérios estabelecidos pela 
Resolução PPGEMIN 01/2020, de 02 de julho de 2020.  
 
Parágrafo único: O resultado do processo de seleção contendo todas as notas e 
informações referentes aos demais documentos solicitados pelo Edital 01/2021, foram 
lavrados e registrados em ATA, devidamente assinada pela Presidenta e demais 
membros e devidamente arquivada na secretaria do Programa. 
 
 
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 
 

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas - 

PPGEMIN 


